
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 4 - SERVIZI AREA TERRITORIALE MERIDIONALE - FUNZIONI  

TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1152

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14723 del 28/11/2019

OGGETTO: ATTUAZIONE D.D.G.R. N. 3089 DEL 13.03.2019 - RIPARTO E ASSEGNAZIONE 
AGLI UU.OO. DEL PERSONALE IN CARICO AL SETTORE 4 "SERVIZI AREA TERRITORIALE 
MERIDIONALE - FUNZIONI TERRITORIALI" DEL DIPARTIMENTO "AGRICOLTURA E 
RISORSE AGROALIMENTARI" - DESIGNAZIONE FUNZIONARI RESPONSABILI DEGLI 
UU.OO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la L.R. n. 7 del 13.05.1996 recante «Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale»  ed,  in  particolare,  l’art.  30  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante «Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n.  7  del  13.05.1996  e  dal  D.Lgs.  n. 
29/1993» e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000 ed 
il  D.P.G.R. n. 165 del 29.10.2002 recante «Integrazione parziale D.P.G.R. n. 354/1999 concernente 
«Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione»;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 con la quale è stata approvata la nuova macro-struttura della 
Giunta  Regionale,  che  istituisce,  fra  gli  altri,  il  Dipartimento  n.  8  denominato  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari”;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 recante «Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale - 
Approvazione - Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015»;
VISTO il D.D.G.R. n. 3089 del 13.03.2019 recante «Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” -  
Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 – Micro-organizzazione», con il quale sono state 
assegnate le competenze relative ai procedimenti, nonché il relativo personale, ai Settori del Dipartimento 
e, fra questi, al Settore 4 “Servizi Area Territoriale Meridionale - Funzioni Territoriali”;
VISTA la  D.G.R.  n.  186  del  21.05.2019  recante  «D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019:  “Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione - Revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.” - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio»; 
VISTO il D.D.G.R. n. 6826 del 06.06.2019 recante «Rettifica D.D.G. n. 3089 del 13.03.2019 – Personale 
assegnato ai Settori del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari», con il quale è stato rettificato 
il  D.D.G.  n.  3089  del  13.03.2019  nella  parte  relativa  al  personale  assegnato  a  ciascun  Settore  del 
Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
VISTO il D.D.G.R. n. 9719 del 06.08.2019 recante «Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” -  
Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 18.02.2019 – Micro-organizzazione»,  con il quale sono stati 
specificati  i  procedimenti  già  di  competenza  dei  soppressi  Settori  12  e  Settore  U.O.T.  “Funzioni 
Territoriali”,  assegnati  ai  Settori  del  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari”,  per  meglio 
dettagliare l’esecuzione dei procedimenti tra i settori centrali e quelli periferici;
VISTA la D.G.R. n. 469 del 02.10.2019 recante «Differimento termine reggenze incarichi dirigenziali non 
apicali DGR n. 420 del 09.09.2019», con la quale è stato differito al 31.10.2019 il termine di scadenza 
degli incarichi dirigenziali non apicali, rientrando tra questi quello del Dirigente del Settore 4 “Servi Area 
Territoriale Meridionale - Funzioni Territoriali”; 

PRESO ATTO CHE:
•   con  la  D.G.R.  n.  512  del  31.10.2019,  recante  «Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 

regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti», è stata attribuita 
all’Avv.  Domenico Ferrara  la  dirigenza del  Settore  4  “Servizi  Area Territoriale  Meridionale  - 
Funzioni Territoriali” del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

•   con il D.D.G. n. 14015 del 13.11.2019 è stato conferito all’Avv. Domenico Ferrara l'incarico di 
durata triennale di  Dirigente del  Settore n.  4 “Servizi  Area Territoriale Meridionale - Funzioni 
Territoriali” del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”, a far data dal 16 novembre 
2019;

CONSIDERATO che il personale assegnato al Settore 4 “Servizi Area Territoriale Meridionale - Funzioni 
Territoriali” per effetto del D.D.G.R. n. 3089 del 13.03.2019, per come successivamente rettificato dal 
D.D.G.R. n. 6826 del 06.06.2019, deve essere formalmente ripartito tra gli UU.OO. del suddetto Settore, 
così come previsti dal richiamato D.D.G.R. n. 3089 del 13.03.2019;

RITENUTO  di  non  dovere/potere,  ad oggi,  assegnare  la  responsabilità  ed  il  personale  dell’U.O.4.6 
“Controlli in Agricoltura – sede Porto di Gioia Tauro”, nella considerazione che il personale regionale 
attualmente in servizio presso la sede dove opera il personale che si occupa dei controlli fito-sanitari nel 
porto di Gioia Tauro risulta formalmente assegnato dal D.D.G.R. n. 3089 del 13.03.2019 al Settore 5 del 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipartimento, U.O. 5.2 “Servizio Fitosanitario regionale - Ufficio di Gioia Tauro”, e che, ad oggi, il Settore 
5 del Dipartimento non è stato assegnato alla responsabilità di alcun Dirigente, con il quale si dovrà, una 
volta individuato, con la regia della Direzione Generale del Dipartimento, meglio definire i rapporti tra i  
due Settori riguardo le attività e la gestione del personale in servizio presso la sede di Gioia Tauro; 

TENUTO CONTO del D.D.G.R. n. 7350 del 19.06.2019, recante «Istituzione e assegnazione incarichi di 
posizione  organizzativa  -  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari»,  con  il  quale  è  stato 
conferito, tra gli altri, al Dr. Siclari Domenico Antonio l’incarico di Posizione Organizzativa per il Settore 4 
denominata  “Tutela  produzioni  autoctone  (Bergamotto,  Piante  di  Ulivo),  Contenzioso  e  Supporto  in  
ambito  Giuridico-Legale  ed  Economico-Contabile”,  il  quale  comporta  per  il  funzionario  sopradetto 
l’assunzione delle responsabilità meglio dettagliate con la scheda allegata al medesimo Decreto;

VISTO il  D.D.S. n. 5694 del 31.05.2017, assunto dal precedente Dirigente  pro tempore del Settore  4 
“Servizi Area Territoriale Meridionale”,  recante «Attuazione DGR n. 541/2015 e DDGR del Dipartimento 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” n. 34/2016 – conferimento incarico Responsabili UU.OO. 4.3 – 4.4 
del Settore 4 “Servizi Area Territoriale Meridionale”»;
VISTO  l’atto dispositivo prot. n. 262064/SIAR del 29.08.2016 del Dirigente  pro tempore del Settore 4 
“Servizi Area Territoriale Meridionale”, con il quale, nelle more dell’assunzione del Decreto sopradetto di 
nomina  dei  responsabili  degli  Uffici  Operativi  del  Settore  medesimo,  i  relativi  incarichi  sono  stati 
assegnati ad interim;
VISTO il D.D.S. n. 11207 del 10/10/2018 del Dirigente ad interim del Settore 4 “Servizi Area Territoriale 
Meridionale”, Avv. Domenico Ferrara, con il quale si è provveduto a dare attuazione a quanto disposto 
dal PTPCT 2018-2020, sezione II, § 7, in materia di rotazione ordinaria del personale non dirigenziale in 
carico al medesimo Settore;
RAVVISATA la propria competenza;
DATA ATTESTAZIONE della regolarità e legittimità del presente atto;
DATA ATTESTAZIONE che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale regionale;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente atto, di:

ASSEGNARE il personale del Settore 4 “Servizi Area Territoriale Meridionale - Funzioni Territoriali” agli 
UU.OO.  in  cui  è  articolato  il  Settore  medesimo,  secondo le  previsioni  del  D.D.G.R.  n.  3089  del 
13.03.2019, per come successivamente confermato dal D.D.G.R. n. 6826 del 06.06.2019, in conformità 
al riparto prospettato nelle allegate otto schede, una per ciascuno degli UU.OO. di cui si compone il 
Settore, le quali formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
NOMINARE quale Funzionario Responsabile di ciascun U.O. il dipendente appartenente alla Categoria 
D  espressamente  individuato  per  tale  incarico  in  ciascuna  delle  suddette  schede  di  riparto  e 
assegnazione del personale agli UU.OO. allegate al presente Decreto;
NOTIFICARE il  presente  provvedimento  a  tutto  il  personale  assegnato  al  Settore  4  “Servizi  Area 
Territoriale Meridionale - Funzioni Territoriali”;
PROVVEDERE  alla pubblicazione del  presente  provvedimento  sul  sito istituzionale della Regione ai 
sensi dell’art. 12, comma 1, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, e del punto 6.1, parte II, del Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione 2019-2021 della Regione Calabria,  nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;
PROVVEDERE alla  pubblicazione del  presente  provvedimento  sul Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GURNARI ANNUNZIATO ANTONIO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


